(2) Vide Beauvis, *Nouveaux éléments de Physiologie humaine*, p. 36 seqq. Paris, 1876.

multiplex inter hominem et simium similitudo, quæ illos sub idem genus logicum concludere queat: verum tot sunt dissimilitudines ac diversitates, quæ necessario postulent discrimen specificum, illudque prorsus insuperabile. Et hæc, ni vehementer fallor, probant hominem a simio directe originem ducere non potuisse: quapropter Carolus Vogt et alii, ut superius retulimus, maluerunt hominem et simios cognatas species dici, quæ ab uno aliquo stipite communi profluxerint.

Verum equidem putaverim minori probabilitate gaudere hanc opinandi rationem, Si enim homo propter ingens discrimen, quo a simio separatur, nequit ab eodem oriri, quemadmodum isti scriptores fatentur, quo, quæso, jure concludunt potuisse, immo et debuisse, hominem ab alio animantium genere multo dissimiliore proficisci? Re sane vera argumentum jam factum aliaque statim facienda graviori pondere opprimunt doctrinam eorum, qui hominem et simium fratres aut patruales faciunt, communemque patrem quærunt in alio imperfectiori animante. Omnes enim transformistæ, qui proavos hominis inquirunt, ad ea animalium genera confugiunt, in quibus aliqua detegitur cum homine similitudo (1); idque suadet principium illud, secundum quod omne agens agit sibi simile, ac proinde effectus similis sit causæ, oportet, quodque in viventium generatione potissimum locum habere perpetua demonstrat experientia et constantissima inductio. Si ergo non potuit homo a simio, simillimo belluarum genere, originem habere, multo minus potuit ab aliis imperfectioribus animantibus.

Prob. 2.^o propositio. Suppositis tot tantisque discrimini- bus, si homo reapse proavum haberet simium aliudve genus brutorum, ab eo ortus fuisset: a) vel per lentam et continuam evolutionem, ut Darwino et ejus assecclis placet,

(1) Qua in re mirum est, quam ridicula commenta excogitaverint transformistæ. Exemplo sit auctor operis *Vestiges of the Natural History of Creation*, qui putatur fuisse Robertus Chambers. Hic inter proavos hominis assignavit ranam ac delphinem: illam, quia magnam gerit cum homine similitudinem in apparatu loco-motivo, et pulpam habet, sicut homo, in eruribus; hunc vero, quia hemispheriis encephalicis præditus est simili modo dispositis ac homo, hominisque societate videtur delectari, navigantesque recreare velle, cum circa naves in medio mari gestit ludere. Vide apud Reusch, loc. cit. pag. 452, 453.

β) vel quemadmodum alii malunt, per abruptam evolutionem et quasi per saltum. Atqui neutrum cum aliqua probabilitate dici potest. Ergo rejicienda est, quam transformistæ committuntur, belluina hominis origo.

Prob. Minor per partes. a) *Nequit dici hominem a bruto derivari per lentam et continuam evolutionem.* Primo quia ex ipso Darwino obstat *lex permanentiæ*, ne qua species viventium, certam definitamque habens formam et lineamenta, possit novam speciem progignere. Atqui nulla est species simiorum aliorumve animantium, quæ certissimis ac definitis prædita non sit lineamentis et caractere. Ergo non potest homo ab ullo simio vel alio animali procedere. Præterea si homo a bellua per lentam et continuam evolutionem fuisset generatus, extare deberent vestigia generum vel specierum mediarum, per quas pedetentim ope continuæ evolutionis ventum esset ad hominem usque. Atqui nullum extat ejusmodi specierum vestigium, quæ vinculum forent et quasi pons, quo ab hodiernis simiis perfectioribus (orang, gibbon, gorila, chimpanzé) fieret ad hominem gradus. Ergo... **Minor** constat ex communi doctorum virorum consensu (1). **Major**

(1) Idque fatetur Hæckel, *Histoire de la création*, pag. 614 superius citata, itemque Carolus Vogt: «Nous ne connaissons aucune espèce de singes, disent-ils, constituant une forme de transition entre les singes et l'homme. Si on veut absolument faire dériver l'homme du singe, il faut chercher la tête chez petits singes qui se groupent autour des saïous et des ouistitis, la main chez le chimpanzé, le squelette chez le siamang, le cerveau chez l'orang, [j']ajouteraï le pied chez le gorille). Il est évident que, abstraction faite de la différence des dents, l'aspect général du crâne d'un saïou, d'un ouistiti et de quelques autres espèces voisines, ressemble, en miniature, beaucoup plus au crâne humain, que celui d'un gorille, d'un orang ou d'un chimpanzé adultes. Le poignet du chimpanzé (et du gorille) a le même nombre d'os que celui de l'homme, tandis que l'orang se distingue par l'os intermédiaire singulier qui se retrouve chez tous les autres singes; le squelette du siamang ressemble, par son éternum, la forme de sa cage thoracique, par ses côtes et le bassin, beaucoup plus à l'homme que le gorille, l'orang, ou le chimpanzé; et nos recherches nous ont prouvé que le cerveau de l'orang est beaucoup plus voisin de celui de l'homme que ne l'est celui du chimpanzé. Il faudrait donc chercher les caractères humains dans cinq singes différents, dont un en Amérique, deux en Afrique, un à Bornéo, un à Sumatra». Vogt, *Leçon sur l'homme*, trad. Moulinié, p. 87.

sequitur ex doctrina Darwini et cæterorum, qui lentam progignant evolutionem: nam fatentur hominem progigni non potuisse immediate ab hisce nunc extantibus simiorum generibus propter nimiam, qua discrepant ab homine, diversitatem ac distantiam. Quamobrem confugiunt, ut jam retulimus, ad aliquam aliam speciem modo extinctam. Admissa porro lenta evolutione, non una dumtaxat, sed plures debuerunt esse simiorum species mediæ vel certe varietates, ut sensim fieret transitus ad hominem. Quis enim credat in hypothesi evolutionis lentæ ac continuæ una dumtaxat specie ficti pithecanthropi Hæckeliani vel cujuslibet alterius belluæ repleri posse longam intercapedinem, qua distat homo ab omnibus hactenus notis simiis. Si ergo homo a simio per lentam evolutionem ortus fuisset, intelligi nequit, quomodo non extet aliquod reale vestigium genitoris vel certe proximorum hominis avorum.

Dices forte cum transformistis, nondum effossas esse omnium, quotquot unquam extitissent, specierum animantium exuvias: itaque argumentum istud reapse non urgere, quamdiu affulgeat spes fore, ut aliquando reperiantur ossa fortunati simii, ex quo primus homo prodit. Enimvero quis demonstravit, vel dicere audeat, nullam jam amplius inventum iri vel in terris, vel in sinu maris, simium perfectiorem gorilla vel chimpanzé, ideoque proximiorum homini, aut hominem nigritis imperfectiorem, ac proinde simiis nostris finitimum, verumque annulum, regnum animale connectens cum homine?

Respondeo argumentum a nobis propositum, utpote negativum, licet directe per se non multum valeat ad probandam thesim, magna tamen efficacitate pollere adversus transformistas; ex eo enim patescit transformistas non solum rationis, verum etiam experientie penitus præsidio destitutos esse. Desinant ergo jactare belluinam hominis originem, saltem donec certo aliquo argumento vel Physiologiæ vel Anatomæ vel Palæontologiæ commenta sua fulcire valeant: non enim decet, philosophum nec naturalium scientiarum cultorem absque ulla ratione vel experientia hypotheses cudere communi sensui, rationi, experientieque repugnantes. Non decet, in gratiam inanum systematum

commenta fingere, vanamque spem futurorum inventorum alere. Cæterum terræ viscera satis explorata esse dicenda sunt, ut vel ipsis belluinæ hominis originis assertoribus, haud sane suspectis hac in re testibus, vix ulla restet spes felicitioris in posterum successus (1). Cum potissimum satis difficile sit, potuisse effugere tot explorationes, si qui unquam simii, hominis progenitores, extitissent. Simii enim illius speciei, unde profectus homo fuisset, debuerunt esse plurimi, utpote qui speciem integram constituerent. Quod si verum est, quomodo fieri potuit, ut nullus hactenus uspiam compareret? Verum quidquid sit de his, id unum certum est, nos adversus transformistas ex palæontologia posse haud infirmum argumentum dirigere, ipsos vero nullum jus habere belluinam hominis originem tuendi.

Probatur altera pars Minoris: β) *Nequit dici, hominem a simio aliove animali per abruptam et non continuatam evolutionem derivari.* Nam ad ejusmodi generationem vel admittitur specialis influxus Dei, causas naturales imperfectiores ad longe præstantiorem effectum, humanam naturam, gignendum elevans et fœcundans, vel non. Si primum dicas, fateor equidem posse hominem a bellua proficisci, si Deus miraculose suppleat, quidquid virtutis et efficacitatis deest belluæ ad talem naturam generandam; verum non est hæc hypothesis transformistarum, qui cum homini belluinam asserunt originem, agunt de naturali generatione. Sin alterum eligas, impossibile est, ut simius vel aliud quodvis animal, suis propriis viribus relictum, nullaque altiori Dei virtute extra

(1) «Avons-nous des preuves qu'il ait eu jadis des singes plus ressemblants à l'homme que le gorille, ou des hommes qui ressemblaient davantage aux singes que le nègre? Huxley a traité cette question avec une étendue qui épuise la question, et ce savant—dont, certes, le témoignage n'est pas suspect—conclut son travail en avouant qu'il faut répondre négativement à la question, et se contenter de cette triste consolation que peut-être les couches non encore explorées renferment les ossements fossiles d'un singe dont la ressemblance avec l'homme était plus prononcée, ou d'un homme ayant plus d'analogie avec le singe que tous ceux que nous connaissons aujourd'hui; c'est peut-être à des paléontologues qui ne sont pas encore nés, qu'il est réservé de les découvrir». Reusch, op. cit. pag. 469, 470.

ordinem adiutum etiam per abruptam evolutionem ac per saltum naturam humanam generet. Etenim evolutio quævis, sive continua sive abrupta, principio causalitatis regitur; principium autem causalitatis ad quemlibet effectum non solum causam postulat, sed idoneam et sufficientis virtutis causam. Atqui neque simius neque ullum aliud animal est causa sufficientis virtutis ad gignendum hominem longe præstantioris essentiæ ac naturæ. Ergo...

Excluditur
Alfredi Wallace
opinio.

Nec mihi oggeras sententiam Alfredi Wallace, qui cum videret Darwinianam selectionem naturalem impari proprus esse ad dandam existentiam humanæ naturæ, invexit, ut jam retulimus, interventum angelorum, qui prædictam selectionem regeret et ad tam præcellens opus elevarit.

Nam simili modo argumentabor: vel angeli selectionem naturalem regendo, virtutem aliquam et efficacitatem majorem ad generandum imprimunt belluinæ naturæ, vel non, sed tantum præstant directionem ac juvamen per modum artis. Primum horum fieri nequit; nam doctrina est Theologorum communissima, nihil posse angelos operari circa corpoream naturam nisi per modum artis, naturales ipsas causas scite applicando ad suos consentaneos effectus liberius ac melius peragendos. Si autem nullam queant altiore virtutem imprimere, qualemcumque directionem præbeant, sola virtus naturalis simii vel alterius animalis tandem erit principium effectivum adæquatum humanæ generandæ naturæ. Atqui causalitatis effato repugnat, virtutem solam naturæ vilioris longe præstantiorem effectum gignere. Quod si daremus contra communissimum sensum Theologorum, posse angelos virtutem altiore causis naturalibus addere, jam non versaremur in hypothesi transformistarum, nec homo sic a bellua virtute præstantiori instructa generatus, belluinam proprie originem habere dicendus esset.—Et hæc quidem argumenta partem dumtaxat visibilem et materialem respiciunt; illud vero longe efficacius est quod ex diversitate animæ humanæ ac belluinæ depromitur.

Probatum 3.^o propositio. Homo est anima spiritali ac rationali informatus, unde intelligentia gaudet ad intelligendum, in seipsum reflectendum, et acquirendas ideas universales, notiones habet religionis et ordinis moralis, libertate

præditus est ad honeste ac meritorie operandum, loquendi facultate pollet, ac demum progressus in scientiis omnis generis et artibus capax est; simius vero his omnibus caret, sicut etiam reliqua omnia animantia. Atqui ens anima spiritali vel rationali informatum, et consequenter intelligentia, libertate, loquela, cæterisque dotibus præditum, progigni nequit ab ente insignibus hisce donis penitus destituto. Ergo metaphysice repugnat hominem, spectata rerum natura nulloque interveniente Dei miraculo, a simio ullove alio belluarum genere proficisci.

Consequentia egregia est; **Minorque** liquet ex principio causalitatis, Est enim immensum discrimen inter animam immaterialem vel spiritualem ac rationalem et animam materialem non spiritualem, utpote quæ in diversis prorsus ordinibus constituuntur: quapropter homo ratione animæ immaterialis reapse magis distat a quocumque simio vel alio perfectissimo quovis animali, quam hæc distent a monera vel imperfectissimo *protozoario*. Si quid ergo valet principium causalitatis, nequit ens immateriali vel rationali forma animatum gigni ab ente materiali vel irrationali forma animato. Adde, quod anima rationalis non possit existentiam sortiri nisi per creationem immediate factam: quapropter in generatione hominis necessario debet intervenire actio solius Dei creantis animam, nec potest proinde homo esse opus simii vel alterius cujusvis animalis.

Nec dicas inesse vel in inferioribus animalibus insitam virtutem, qua perpetuo urgeantur ad majorem ac majorem perfectionem acquirendam per continuam evolutionem.—**Ejusmodi enim** virtus insita et nisus ad altiore perfectionem est purum commentum transformistarum, nullo nixum fundamento, et experientiæ pariter ac rationi repugnans, ut patebit ex generali transformismi refutatione.

Major denique certissimam continet doctrinam, ut inferius demonstrabitur. Nempe humanam animam spiritualem ac liberam esse fides catholica docet, et ratio naturalis invictè probat. Hominis intelligentia et facultas ratiocinandi, reflectendi, conceptus universales abstrahendi, capacitasque disciplinæ ac progressus constat ex intimo sensu cujusque hominis, ex perpetua experientia, ex scientiis et artibus.

Denique notiones religionis et ordinis moralis ita esse anime impressas vel incultissimorum barbarorumque hominum, ut vix deleri penitus possint, partim videmus, et ex interna conscientiae voce sentimus, partim historia teste novimus.

Dicent forte materialistae sensus religionis et honestatis esse in homine opus dumtaxat educationis et socialis cultus (1).— Verum id negandum vehementer est; communi enim hominum sensu testante, ac probante ratione, sunt quaedam actiones ex sua natura moraliter bonae ac laudabiles et praemio dignae habentur, ut v. g. *jus suum cuique tribuere, revereeri parentes, etc.*; aliae autem intrinsece ac natura sua pravae ac vituperandae et puniendae, ut v. g. *occidere innocentem, patriam prodere, etc.*; sicut alias nemo putat ex sola sua interna ratione honestas nec inhonestas, ut *deambulare, scribere*. Fateor ejusmodi honestatis et inhonestatis sensa, quae, dictante ratione, existunt vel in ipsorum impiorum et materialistarum animis, disciplina et recta educatione, perfici et excoli; nihilominus antecedunt educationem, nec possunt penitus obliterari etiam perversa educatione vel erroribus contrariis et praepjudiciis quibuscumque (2). Verum haec, quia spectant ad

(1) Ita docet Carolus Vogt, materialistarum primipilus, in loco mox citando.

(2) Id egregie probat Balmes: «Imaginaos el ateo más corrompido, el que con mayor imprudencia se mofe de lo más santo, que profese el principio de que la moral es una quimera y de que solo hay que mirar á la utilidad en todo, buscando el placer y huyendo el dolor: ese monstruo, tal como es, no llega todavía á ser tan perverso como el quisiera; pues no consigue el despojarse de las ideas morales. Hágase la prueba: dígaselo que un amigo á quien ha dispensado muchos favores, acaba de hacerle traicion. ¡Qué ingratitud! exclamará; ¡qué iniquidad! Y no advierte que la ingratitud y la iniquidad son cosas de orden puramente moral, que él se empeñará en negar. Figurémonos que el amigo traidor se presenta y dice al ofendido: Es cierto, yo he hecho lo que V. llama una traicion: V. me dispensaba favores; pero como de la traicion me resultaba una utilidad mayor que de los beneficios de V., he creído que era una puerilidad el reparar en la justicia y en el agradecimiento. Podrá el filósofo dejar de irritarse á la vista de tamaña imprudencia? ¿No es probable que le llamará infame, malvado, monstruo y otros epitetos que le sugiera la ira? Y no obstante este es el mismo filósofo que sostenia no haber orden moral

moralem Philosophiam, non tam probanda nobis sunt, quam pro certis atque indubitatis assumenda. Unum nota, argumenti vim minime effugere illum, qui contenderet sensa moralitatis et religionis, quae insculpta hominum animis insunt, primae cuidam institutioni deberi, et exinde transmissa in posteras generationes ope traditionis fuisse. Primo enim quamvis de facto agnoscenda sit primæva aliqua traditio, a protoparente Adamo filios suos edocta, certum tamen est adversus traditionalistas, posse hominem naturali suo lumine, omnique præcisa traditione, veritates aliquas etiam ordinis moralis detegere, atque invenire. Deinde etiamsi homo non potuisset boni et mali moralis per se sine aliorum institutione vel traditione assequi, certum tamen est, illas de facto firmissime impressas animo esse, quin deleri penitus queant contrariis quibuscumque: id enim vel solum sufficit ad distinguendum hominem ab omnibus animantibus. Prima itaque pars Majoris maneat certa et inconcussa.